
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

CMDV - Damásio Alves dos Santos - Matrícula nº 55586314/1;
CPV - Carla Jane Maia Martins - Matrícula nº 54188125/1;
OUV - Amanda Macambira Erdócia - Matrícula nº 5903829/2.
Art. 3º A presente Comissão será presidida pela servidora DÉBORAH SILVA 
DE JESUS, matrícula nº 54197974/4, Técnica em Gestão Pública, conta-
dora desta SEJUDH.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 606836

DIÁRIA
.

ERRATA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Na PORTARIA nº 441 de 19/11/2020, publicada no DOE n° 34.413 de 
20/11/2020, Incluir,  na referida PORTARIA, Valdeci Tembé, Colaborador 
eventual.
Alberto Henrique Teixeira de Barros
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 606728
Errata de PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
- Na PORTARIA nº 493, de 26/11/2020, publicada no DOE nº 34.419, de 
27/11/2020;
Onde se lê: Adaisio Krixi Munduruku;
Leia-se: Giandria Kaba Munduruku
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 606709
ERRATA DE PORTARIA
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais, decide:
-Incluir na PORTARIA nº 468, de 23/11/2020, publicada no DOE nº 
34.417, de 25/11/2020, os seguintes colaboradores Eventuais:
- PEPKRAKTE JAKUKREIKAPITI  RONORE  KONXARTI
- WELTON JHON OLIVEIRA SURUI
- CONCITA GUAXIPIGUARA SOMPRE
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos humanos

Protocolo: 606739
DIÁRIAS
PORTARIA Nº 498 /2020
OBJETIVO:  Apoiar e acompanhar a visita da Comissão Interamericana 
de Direitos Humanos (CIDH) e da Organização dos Estados Americanos 
(OEA).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Marabá/PA
SERVIDOR:
VERENA FADUL DOS SANTOS ARRUDA; CARGO: Diretora/DCDH; MAT: 
5904471/3; PERÍODO:  03 a 04/12/2020; Quantidade de diárias: 1,5

Protocolo: 606942

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 189/2020 – BELÉM, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
Nome:BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA/Matricula:n°5955686/1/ 
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Porto Alegre/RS/Perío-
do: 30/11/2020 à 07/12//2020/Diária:7,5(sete e meia)/Objetivo:Repre-
sentar a SEDEME nas atividades de fomento à cadeia de Gemas e metais 
preciosos de acordo com o previsto no PPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 607165
PORTARIA N° 188/2020 – BELÉM, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020
Nome:BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA/Matricula:n°5955686/1/
Cargo:COORDENADOR/Origem:Belém-PA/Destino:Parauapebas–PA/Perío-
do:16 à 19/11/2020/Diária:1,0(uma)/Objetivo:Representar a SEDEME nas 
atividades de fomento à cadeia de Gemas e metais preciosos de acordo 
com o previsto no PPA. A complementação de diária faz-se necessária de-
vido ao cancelamento do retorno programado, em virtude das condições 
meteorológicas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 607110

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 108/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/1008816, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, matrí-
cula: 5946321/1, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais, para responder interinamente pela Diretoria Administrativa 
e Financeira, no período de 01/12/2020 a 20/12/2020, durante afastamen-
to do titular por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 30 de Novem-
bro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 607132
PORTARIA Nº 106/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/1008816,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula: 
2021412/6, ocupante do cargo de Diretor técnico, para responder interi-
namente pela Diretoria de Atração, Investimentos e Negócios, no período 
de 01/12/2020 a 20/12/2020, durante afastamento do titular por motivo 
de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 30 de Novem-
bro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 607122
PORTARIA Nº 109/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/1008816,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, matrícula: 
5946507/1, ocupante do cargo de Diretor Jurídico, para responder interi-
namente pela Diretoria Técnica, no período de 11/01/2021 a 30/01/2021, 
durante afastamento da titular por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 30 de Novem-
bro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 607142
PORTARIA Nº 107/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/1008816,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, matrí-
cula: 5946321/1, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações 
Institucionais, para responder interinamente pela Diretoria Jurídica, no pe-
ríodo de 01/12/2020 a 20/12/2020, durante afastamento do titular por 
motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 30 de Novem-
bro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 607128
PORTARIA Nº 110/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/1008816,R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MA-
CEDO, matrícula: 5947055/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração, 
Investimentos e Negócios, para responder interinamente pela Direto-
ria de Estratégias e Relações Institucionais, no período de 04/01/2021 a 
23/01/2021, durante afastamento da titular por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 30 de Novem-
bro de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 607147

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 112/2020 – RH/DAF
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/966562;RESOLVE:
I - CONCEDER ao empregado LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula nº 
57215598/3, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, a importância de R$ 
100,00 (Cem Reais), a fi m de cobrir despesas de pronto pagamento, a ser 
aplicado de acordo com a classifi cação orçamentária abaixo:


